



À PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LEAL/PI - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067/2023  
DATA DE REALIZAÇÃO: 25/10/2023 ÀS 09H00MIN.

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES – TRATORES AUTOMOTIVOS PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA DE SEBASTIÃO LEAL.

#### **PROPOSTA READEQUADA**

PREZADOS SENHORES, FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES PEREIRA, BRASILEIRO, SOLTEIRO, SÓCIO ADMINISTRADOR DA EMPRESA E REPRESENTANTE QUE ASSINARÁ O CONTRATO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº 1.480.063, INSCRITO NO CPF SOB O Nº 710.423.343-15, SUBMETE À APRECIÇÃO DE V.S.<sup>ª</sup>, A NOSSA PROPOSTA RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO, ASSUMINDO INTEIRA RESPONSABILIDADE POR QUAISQUER ERROS OU OMISSÕES QUE VENHAM A SER VERIFICADOS NA PREPARAÇÃO DA MESMA, DECLARANDO QUE TEMOS PLENO CONHECIMENTO DAS CONDIÇÕES EM QUE SE DESENVOLVERÃO OS TRABALHOS E QUE CONCORDAMOS COM A TOTALIDADE DAS INSTRUÇÕES E CRITÉRIOS DE QUALIFICAÇÃO DEFINIDOS; QUE A PROPOSTA FOI ELABORADA DE MANEIRA INDEPENDENTE, INCLUSIVE QUE NÃO DISCUTIU O SEU TEOR COM NENHUM POTENCIAL PARTICIPANTE DO CERTAME, ASSIM COMO TAMBÉM NÃO TOMOU CONHECIMENTO DAS PROPOSTAS DOS DEMAIS LICITANTES; QUE CONHECEMOS E ACEITAMOS A TODAS AS REGRAS CONTIDAS NO EDITAL E QUE NÃO POSSUÍMOS COMO SÓCIO, GERENTE OU DIRETORES, SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE, E AINDA CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU PARENTE ATÉ TERCEIRO GRAU. NOS PREÇOS PROPOSTOS ESTÃO INCLUÍDOS, ALÉM DO LUCRO, TODAS AS DESPESAS E CUSTOS, COMO TRANSPORTES, TRIBUTOS DE QUALQUER NATUREZA E TODAS AS DESPESAS, DIRETAS OU INDIRETAS, RELACIONADAS COM OS SERVIÇOS DO OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO. COMPROMETEMO-NOS, CASO VENCEDOR, EXECUTAR OS SERVIÇOS DE ACORDO COM OS DETALHES EXECUTIVOS, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E QUANTITATIVAS FORNECIDAS PELA ADMINISTRAÇÃO NOS PREÇOS UNITÁRIOS E NOS PRAZOS CONSTANTES DESTA PROPOSTA DE PREÇOS.

**1. PROPONENTE:**

RAZÃO SOCIAL: F DAS CHAGAS ALVES PEREIRA LTDA

SEDE: R HERMANO BRANDÃO, CENTRO, Nº 614, FLORIANO – PI

C.N.P.J: 13.445.031/0001-06

INSC ESTADUAL: 19.486.204-6

CONTATOS: (89) 99922-9747 / [TRANSALVESMP@GMAIL.COM](mailto:TRANSALVESMP@GMAIL.COM)

DADOS BANCÁRIOS: (BANCO/TITULAR/CNPJ/AGÊNCIA/CONTA): BANCO DO BRASIL, F DAS CHAGAS ALVES PEREIRA LTDA, 13.445.031/0001-06, AG 1491-5, C/C 15427-X

- 2. PROPOSTA DE PREÇOS:** VALOR GLOBAL DE R\$ 161.101,00 (CENTO E SESSENTA E UM MIL E CENTO E UM REAIS), SEGUINDO OS PARÂMETROS INSERIDOS NO TERMO DE REFERÊNCIA E NO EDITAL
- 3. VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (SESSENTA) DIAS.
- 4. ENTREGA:** SEDE DA SECRETARIA REQUISITANTE NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS,
- 5. GARANTIA DO OBJETO:** 12 (DOZE) MESES.
- 6. PROCEDÊNCIA/ORIGEM DOS OBJETOS:** BRASILEIRA/NACIONAL
- 7. ACONDICIONAMENTO:** EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA
- 8. PLANILHA DE PREÇOS:**



**LOTE 02 - TRATOR AGRICOLA - VALMET SERIE 88 - 4X2**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	MARCA	UNID	QUAN	P. UNIT	VALOR TOTAL
1	AUTOMÁTICO MOTOR PARTIDA	VALMET	PC	6	R\$ 397,35	R\$ 2.384,10
2	BOBINA CAMPO MOTOR PARTIDA	VALMET	PC	6	R\$ 703,49	R\$ 4.220,96
3	BOMBA TRANSFERÊNCIA	VALMET	PC	4	R\$ 456,40	R\$ 1.825,62
4	BRAÇO MANGA EIXO DIREITA	VALMET	PC	4	R\$ 3.103,16	R\$ 12.412,62
5	BRAÇO MANGA EIXO ESQUERDO	VALMET	PC	4	R\$ 3.100,48	R\$ 12.401,92
6	BUCHA MANGA EIXO SUP./INF.	VALMET	PC	10	R\$ 110,97	R\$ 1.109,73
7	BUCHA PINO CENTRAL	VALMET	PC	10	R\$ 145,63	R\$ 1.456,29
8	BUCHA PINO SUPERIOR	VALMET	PC	10	R\$ 144,04	R\$ 1.440,44
9	CHAVE IGNIÇÃO	VALMET	PC	3	R\$ 206,13	R\$ 618,40
10	CHAVE LUZ	VALMET	PC	3	R\$ 222,14	R\$ 666,41
11	CILINDRO MESTRE FREIO	VALMET	PC	3	R\$ 450,48	R\$ 1.351,45
12	COIFA PROTEÇÃO DA HASTE FREIO (TRATOR VALMET)	VALMET	PC	6	R\$ 135,32	R\$ 811,90
13	COLMEIA RADIADOR	VALMET	PC	3	R\$ 3.870,42	R\$ 11.611,27
14	CONJUNTO RETIFICADOR ALTERNADOR	VALMET	PC	3	R\$ 1.116,10	R\$ 3.348,29
15	CORREIA ALTERNADOR	VALMET	PC	10	R\$ 107,68	R\$ 1.076,77
16	CRUZETA	VALMET	PC	20	R\$ 228,60	R\$ 4.571,97
17	EIXO BENDIX MOTOR PARTIDA	VALMET	PC	10	R\$ 430,53	R\$ 4.305,28
18	EIXO TOMADA FORÇA	VALMET	PC	5	R\$ 1.252,56	R\$ 6.262,79
19	ENGRENAGEM CAIXA DE CAMBIO - 1ª MARCHA	VALMET	PC	1	R\$ 714,58	R\$ 714,58
20	ENGRENAGEM CAIXA DE CAMBIO - 2ª MARCHA	VALMET	PC	1	R\$ 844,60	R\$ 844,60
21	ENGRENAGEM CAIXA DE CAMBIO - 3ª MARCHA	VALMET	PC	1	R\$ 875,42	R\$ 875,42
22	ENGRENAGEM CAIXA DE CAMBIO - 4ª MARCHA	VALMET	PC	1	R\$ 809,46	R\$ 809,46
23	ENGRENAGEM CAIXA DE CAMBIO - MARCHA RÉ	VALMET	PC	1	R\$ 935,36	R\$ 935,36
24	EIXO LATERAL DA CAIXA DE CAMBIO	VALMET	PC	1	R\$ 898,78	R\$ 898,78
25	EIXO PRIMÁRIO DA CAIXA DE CAMBIO	VALMET	PC	1	R\$ 745,84	R\$ 745,84
26	FAROL DE MILHA	VALMET	PC	6	R\$ 396,65	R\$ 2.379,88
27	LANTERNA	VALMET	PC	10	R\$ 243,23	R\$ 2.432,26
28	LAMPADAS DE 1 POLO	VALMET	PC	20	R\$ 28,62	R\$ 572,48
29	LAMPADAS DE 2 POLOS	VALMET	PC	20	R\$ 23,43	R\$ 468,64
30	MOTOR DE PARTICA ( COMPLETO)	VALMET	PC	2	R\$ 3.088,93	R\$ 6.177,87
31	ALTERNADOR ( COMPLETO)	VALMET	PC	2	R\$ 2.425,58	R\$ 4.851,16
32	TERMINAL DEREÇÃO (TRATOR VALMET)	VALMET	PC	5	R\$ 251,63	R\$ 1.258,13
33	ESTATOR ALTERNADOR	VALMET	PC	5	R\$ 596,03	R\$ 2.980,15
34	INDUZIDO MOTOR PARTIDA	VALMET	PC	12	R\$ 617,48	R\$ 7.409,73
35	JOGO BUCHA MOTOR PARTIDA	VALMET	PC	6	R\$ 189,26	R\$ 1.135,58
36	KIT EMBREAGEM ( PLATÔ- DISCO E COLAR)	VALMET	KIT	2	R\$ 1.786,63	R\$ 3.573,25
37	KIT MOTOR- (CAMISA-PISTÃO - SEGMENTOS BRONZINAS)	VALMET	KIT	1	R\$ 3.673,62	R\$ 3.673,62
38	MANGOTE RADIADOR INFERIOR (TRATOR VALMET)	VALMET	PC	2	R\$ 181,51	R\$ 363,02
39	MANGOTE RADIADOR SUPERIOR (TRATOR VALMET)	VALMET	PC	2	R\$ 182,86	R\$ 365,72
40	MANGUEIRA HIDRAULICO (TRATOR VALMET)	VALMET	MTS	10	R\$ 77,39	R\$ 773,90
41	POLIA ALTERNADOR	VALMET	PC	2	R\$ 211,74	R\$ 423,48
42	PORTA ESCOVA ALTERNADOR	VALMET	PC	2	R\$ 217,99	R\$ 435,99
43	REGULADOR ALTERNADOR	VALMET	PC	2	R\$ 133,21	R\$ 266,43
44	REPARO CILINDRO DIREÇÃO - (TRATOR VALMET)	VALMET	PC	3	R\$ 88,47	R\$ 265,41
45	RETENTOR CUBO DIANTEIRO	VALMET	PC	3	R\$ 61,66	R\$ 184,98
46	RETENTOR CUBO TRASEIRO	VALMET	PC	3	R\$ 117,08	R\$ 351,23
47	RETENTOR TOMADA FORÇA	VALMET	PC	2	R\$ 59,83	R\$ 119,67
48	ROLAMENTO ALTERNADOR DIANTEIRO	VALMET	PC	3	R\$ 105,89	R\$ 317,67
49	ROLAMENTO ALTERNADOR TRASEIRO	VALMET	PC	3	R\$ 117,53	R\$ 352,59
50	ROLAMENTO PONTA EIXO DIANTEIRA	VALMET	PC	3	R\$ 123,00	R\$ 369,01
51	ROLAMENTO PONTA EIXO TRASEIRA	VALMET	PC	3	R\$ 135,14	R\$ 405,41
52	ROTOR ALTERNADOR	VALMET	PC	2	R\$ 296,59	R\$ 593,18
53	SENSOR PRESSÃO ÓLEO	VALMET	PC	1	R\$ 109,99	R\$ 109,99
54	SENSOR TEMPERATURA	VALMET	PC	1	R\$ 145,45	R\$ 145,45



55	SUPOORTE ESCOVA MOTOR PARTIDA	VALMET	PC	3	R\$ 419,26	R\$ 1.257,77
56	TERMINAL DIREÇÃO	VALMET	PC	2	R\$ 156,34	R\$ 312,68
57	VOLANTE DIREÇÃO	VALMET	PC	1	R\$ 737,86	R\$ 737,86
58	PINO TIRANTE (TRATOR VALMET)	VALMET	PC	3	R\$ 62,83	R\$ 188,48
59	REPARO CILINDRO ESTABILIZADOR (TRATOR VALMET)	VALMET	PC	3	R\$ 297,36	R\$ 892,09
60	RETENTOR RODA TRAZEIRA (TRATOR VALMET)	VALMET	PC	6	R\$ 242,59	R\$ 1.455,57
61	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA EXTERNO (TRATOR VALMET)	VALMET	PC	6	R\$ 262,57	R\$ 1.575,42
62	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA INTERNO (TRATOR VALMET)	VALMET	PC	6	R\$ 139,22	R\$ 835,29
63	ROLAMENTO RODA TRAZEIRA EXTERNO (TRATOR VALMET)	VALMET	PC	6	R\$ 278,64	R\$ 1.671,84
64	ROLAMENTO RODA TRAZEIRA INTERNO (TRATOR VALMET)	VALMET	PC	6	R\$ 360,64	R\$ 2.163,82
65	SENSOR PRESSÃO DE OLEO - (TRATOR VALMET)	VALMET	PC	1	R\$ 194,75	R\$ 194,75
66	SENSOR DE TEMPERATURA (TRATOR VALMET)	VALMET	PC	1	R\$ 198,54	R\$ 198,54
67	PINHÃO	VALMET	PC	1	R\$ 952,01	R\$ 952,01
68	CAIXA DE SATÉLITE	VALMET	PC	1	R\$ 3.270,15	R\$ 3.270,15
69	COROA	VALMET	PC	1	R\$ 999,21	R\$ 999,21
70	PLANETÉRIAS	VALMET	PC	1	R\$ 1.028,29	R\$ 1.028,29
71	ROLAMENTO CAIXA DE SATÉLITE	VALMET	PC	2	R\$ 346,75	R\$ 693,50
72	RETENTOR DO CUBO TRAZEIRO	VALMET	PC	1	R\$ 279,28	R\$ 279,28
73	ENGRENAGEM DO CUBO TRAZEIRO	VALMET	PC	1	R\$ 650,35	R\$ 650,35
74	BUCHAS DO CUBO TRAZEIRO	VALMET	PC	6	R\$ 133,09	R\$ 798,56
75	ROLAMENTO DO CUBO TRAZEIRO	VALMET	PC	2	R\$ 418,31	R\$ 836,62
76	ENGRENAGEM DA TRACÇÃO	VALMET	PC	2	R\$ 1.109,26	R\$ 2.218,52
77	EIXO DE TRACÇÃO	VALMET	PC	1	R\$ 1.139,84	R\$ 1.139,84
78	ROLAMENTO DA TRACÇÃO	VALMET	PC	2	R\$ 212,40	R\$ 424,79
79	RETENTOR DA TRACÇÃO	VALMET	PC	2	R\$ 242,32	R\$ 484,64
80	MANCAL DA GRADE ARADORA 25 CM	VALMET	PC	6	R\$ 954,91	R\$ 5.729,46
81	DISCO DENTADO DE 24" PARA GRADE ARADORA	VALMET	PC	6	R\$ 571,38	R\$ 3.428,26
82	DISCO LISO DE 24" PARA GRADE NIVELADORA	VALMET	PC	6	R\$ 487,19	R\$ 2.923,11
83	ROLAMENTO DO CUBO DA RODO DA GRADE	VALMET	PC	6	R\$ 285,86	R\$ 1.715,15
84	RETENTOR DO CUBO DA GRADE	VALMET	PC	6	R\$ 71,94	R\$ 431,65
85	ROLAMENTO DO CUBO DA GRADE	VALMET	PC	6	R\$ 192,90	R\$ 1.157,39
						R\$ 161.101,00

**9. DECLARAMOS QUE:**

- COMPROMETEREMOS-NOS NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS OU ENTREGA DO PRODUTO DIRETAMENTE NO MUNICÍPIO, SEM CUSTOS ADICIONAIS E INDEPENDENTEMENTE DA QUANTIDADE SOLICITADA EM CADA ORDEM DE FORNECIMENTO OU ORDEM DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.
- OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS COTADOS NA PROPOSTA SÃO DE QUALIDADE E TEM GARANTIA CONTRA QUALQUER DEFEITO DE EXECUÇÃO E CASO CONSTATADA ALGUMA IMPERFEIÇÃO NOS BENS E/OU SERVIÇOS FORNECIDOS, OS MESMOS SERÃO DEVOLVIDOS E/OU REJEITADOS, COM IMPUTAÇÃO DE EVENTUAIS PENALIDADES A LICITANTE OU RESPONSÁVEL IDENTIFICADO.
- CASO SEJAMOS OS VENCEDORES DA LICITAÇÃO E CELEBREMOS O RESPECTIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO, NOS COMPROMETEREMOS A OBSERVAR A LEGISLAÇÃO TRABALHISTA, PREVIDENCIÁRIA E DE SAÚDE E MEDICINA DO TRABALHO, RESPONSABILIZANDO-NOS PELA EVENTUAL FORMALIZAÇÃO DOS REGISTROS CONTRATUAIS, ASSIM COMO PELA PREVISÃO DE GASTOS COM MEIO AMBIENTE DO TRABALHO, INCLUINDO EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO.
- TODAS AS PEÇAS, ACESSÓRIOS E COMPONENTES A SEREM UTILIZADOS SERÃO ORIGINAIS E/OU SIMILARES.

**FLORIANO/PI, 07 DE DEZEMBRO DE 2023**

**F DAS CHAGAS ALVES PEREIRA  
LTDA:13445031000106**

Assinado de forma digital por F DAS CHAGAS ALVES  
PEREIRA LTDA:13445031000106  
Dados: 2023.12.07 17:06:01 -03'00'

**F DAS CHAGAS ALVES PEREIRA LTDA - 13.445.031/0001-06 - EPP**

**FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES PEREIRA - 710.423.343-15 - TITULAR ADMINISTRADOR**